55, 6 e 7 de outubro de 2018Sexta-feira e fim de semana

AVISO DE LICITAÇÃO
OMUNICIPIO DE ROQUE GONZALES, RS, torna público o PREGÃO PRESENCIALNº

025/2018, para fins de aquisição de materiais de construção, que será realizado as 09:00h do dia 19
de outubro de 2018. Cópia do edital e demais informações junto ao setor de licitações, ou pelo fone
(0xx55) 3365-3300, ou site: www.roquegonzales.rs.gov.br.

Roque Gonzales, 04 de outubro de 2018.
João Scheeren Haas - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROQUE GONZALES
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

EDITAL Nº 04/2018

Giane Gonçalves da Silveira, Registradora Designada do Serviço de Registro de Imóveis da
circunscrição de Canguçu/RS, faz saber que foi protocolado nesta serventia, sob nº 123891, Livro
1-AH, em05 de setembro de 2018, requerimento para odesmembramento de imóveis de propriedade
do Município de Canguçu, matriculados nesta serventia sob nºs 18.636 e 25.317, Livro 2-RG, assim
descritos e caracterizados: 1) “Um terreno com área superficial de 6.718,10m² (seis mil setecentos
e dezoito metros e dez decímetros quadrados), situado na zona urbana deste município de Canguçu,
bairro Izabel, lado par da rua João de Deus Nunes, com as seguintes medidas e confrontações: ao
SUL, por onde faz frente e mede vinte metros 20,80m com a rua João de Deus Nunes; a OESTE,
por uma linha de 112,00m, e ângulo de 73° em relação à rua João de Deus Nunes, sendo 70,65m com
DANIEL MARQUES DA SILVA, matrícula 18.196 e 41,35m com NILSO CARDOSO DA FONSECA
matrícula 21.682; ao NORTE, por uma linha de 72,35m com ângulo de 90° em relação à ÁREA
REMANESCENTE pertencente ao MUNICÍPIO DE CANGUÇU, matrícula n° 18636; ao NORDESTE,
por uma linha de 30,20m com ângulo de 139° em relação à ÁREA REMANESCENTE matrícula n°
18636; ao SUDESTE por uma linha de 115,00m com ângulo de 90° em relação à área remanescente
matrícula n° 18636, sendo 6,50m com MARIA CECILIA B. DOS SANTOS, matrícula 1.771; 10,00m
com RAIMUNDO REICHOW, matrícula 18.332; 10,00m com JONAS PAPINI PEREIRA, matrícula
14.745; 10,00m com ARNILDO FERRAZ, matrícula 14.574; 10,00m com VERA MARIA BULL,
matrícula 4.991; 10,00m com LEVI GONÇALVES PEREIRA, matrícula 7.194; 10,00m com LUIZ
CARLOS CARDOSO, matrícula 10.837; 9,50m com LEVI GONÇALVES PEREIRA, matrícula
2.038; 10,00m com GLADIS DORING FRANZ, matrícula 14.035 e, finalizando, 29,00m com NILSO
CARDOSO DASILVEIRA, matrícula 23.735. Situado no quarteirão formado pelas ruas João de Deus
Nunes, Getúlio Vargas, Inácio Teixeira Filho, Tenente Edgar Werlhi e Alan Kardec; 2) “Um terreno
com área superficial de 14.723,94m² (catorze mil setecentos e vinte e três metros e noventa e quatro
decímetros quadrados), situado na zona urbana deste município de Canguçu, bairro Izabel, lado par
da rua João de Deus Nunes, com as seguintes medidas e confrontações: ao NORTE, por uma linha
tortuosa de 209,40m por onde faz frente com a rua Inácio Teixeira Filho; ao LESTE por uma linha
de 87,20m, com ângulo de 79° da rua Inácio Teixeira Filho com a rua Tenente Edgar Werlhi; ao SU-
SUDOESTE, por uma linha de 15,23m e ângulo de 86º em relação à rua Tenente Edgar Werlhi, com
EMERSON BECKER KLUG, matrícula 26.114; ao SUDESTE, por uma linha de 11,10m e ângulo de
123º com EMERSON BECKER KLUG, matrícula 26.114; ao NORDESTE, por uma linha de 6,05m
e ângulo de 82º com EMERSON BECKER KLUG, matrícula 26.114; novamente a SUDESTE por
uma linha de 75,35m com ângulo de 82º em relação ao terreno de Emerson Becker Klug, matrícula
26.114; sendo 1,85m, com EMERSON BECKER KLUG, matrícula 26.114; 10,00m com SUCESSÃO
ELOI LANGE, matrícula 21.518; 10,00m com ELDA VAHL SCHRODER, matrícula 8.857; 10,00m
com EVERTON AIRES FERREIRA, matrícula 25.428; 10,00m com ELVI SILVEIRA, matrícula 4.667;
10,00m com JOÃO URSULINO PEREIRA MACHADO, matrícula 1.040; 10,00m com LAUTER
DIERONG, matrícula 79, e 13,50m com MARIA CECILIA B. DOS SANTOS, matrícula 1.771; a
SUDOESTE, por uma linha de 30,20m com ângulo de 90° em relação ao terreno de Maria Cecilia B.
dos Santos, matrícula 1.771, com o IMÓVEL 01; SUL, por uma linha de 72,35m e ângulo de 139° em
relação ao imóvel 01, com o IMÓVEL 01 e finalizando aOESTE por uma linha de 28,65 m com ângulo
de 90º em relação ao imóvel 01 com NILSO CARDOSO DA FONSECA, matrícula 21.682. Situado
no quarteirão formado pelas ruas João de Deus Nunes, Getúlio Vargas, Inácio Teixeira Filho, Tenente
Edgar Werlhi e Alan Kardec”. Segue o desenho das áreas a serem desmembradas:

O instrumento particular de desmembramento foi apresentado em ordem, nos termos do disposto
no artigo 18, da lei 6.766/79, obtendo, portanto, qualificação registral positiva. Assim, se alguém
pretender impugnar o desmembramento retro referido que o faça nos termos da lei. Ficam todos
cientes de que não havendo impugnação no prazo de 15 dias, a contar da última publicação deste
edital, o registro do referido desmembramento será efetuado. Lavro o presente para ser afixado no
lugar de costume nesta serventia e publicado em jornal local ou da região. Canguçu, 01 de outubro
de 2018. Giane Gonçalves da Silveira, Registradora Designada do Serviço de Registro de Imóveis,
______________________.

Emolumentos: R$ 38,00.
Selo: 0096.04.1700003.03727 - R$ 0,00.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SERVIÇO DE REGISTRO DE IMÓVEIS
CIRCUNSCRIÇÃO DE CANGUÇU

EXTRATO DE CONTRATO

TA 28/2018
Objeto: Altera as Cláusulas Terceira e Nona do Contrato 19/2015 para atualizar valores e prorrogar
prazo de vigência.
Contratado: Claro S/A
Vigência: 01/10/2018 a 30/09/2019
Valor estimado: R$ 530.000,00

Carlos Alexandre Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Canoas

CÂMARA MUNICIPAL DE CANOAS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Poço das Antas/RS, torna público que se encontra aberta a licitação modalidade:
PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2018, visando a aquisição de implementos agrícolas, para a
Secretaria Municipal da Agricultura e Meio Ambiente, conforme Contrato de Repasse OGU N.º
872725/2018 - Operação 1055479-62, sob o regime de menor preço por item, sendo que a data de
abertura da sessão pública está marcada para o dia 19 de outubro de 2018, às 08h30min, na Sala
de Reuniões da Prefeitura Municipal. O Edital encontra-se a disposição no Setor de Licitações da
Prefeitura Municipal de Poço das Antas, sita à Av. São Pedro, 1213, Centro, Poço das Antas/RS,
fone (51) 3773-1122.

Poço das Antas, 04 de outubro de 2018.
Laércio Pedro Klein,

PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO.

TOMADA DE PREÇOS 024/2018

Objeto: contratação de empresa para construção de muro externo, depósito de materiais e sanitário

infantil na EMEF Elisardo Duarte Neto, situada na Rua Siqueira Campos, nº 273, Alvorada-RS. Data e

horário da disputa de preços: dia 22 de outubro de 2018 às 9 horas. Edital na íntegra: site alvorada.

atende.net (Portal da Transparência – Suprimentos – Compras – Licitações) ou através do e-mail

licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br. Informações: telefone (51) 3044-8563.

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL – PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 259/2018
Tomada de Preço nº 30/2018

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no dia 25 de
Outubro de 2018, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes da Tomada de Preço nº 30/2018, a qual
visa contratação de empresa, em regime de empreitada global, para construção de 05 paradas de
ônibus, de acordo com memorial descritivo, orçamento, cronograma e projetos. Demais Informações
e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de
expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 4 de Outubro de 2018.
SIMONE T. DUARTI DA SILVA

Secretária da Fazenda

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

RETIFICAÇÃO DO HORÁRIO DA SESSÃO PÚBLICA
LEILÃO 003/2018

PROCESSO: 18.18.000000611-7

OBJETO: Venda de sucatas de baterias
A COMPANHIA CARRIS retifica a data de abertura e de lances que constou na publicação do dia
03/10/2018, referente ao certame em epígrafe.
Onde constou :
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 8h45min
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 9h
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE LANCES: Às 14h
Leia-se :
INICIO DA SESSÃO PÚBLICA: 9h; mantendo-se as demais informações. O edital e demais
informações encontram-se à disposição dos interessados na Rua Albion, 385 ou pelos sites: http://
www.carris.com.br

Porto Alegre, 04 de outubro de 2018
HELEN MACHADO, Diretora-Presidente

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
COMPANHIA CARRIS PORTO-ALEGRENSE

MUNICÍPIO DE LAJEADO/RS
PREGÃO ELETRONICO 26-07/2018-Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO
PARCELADA, SOB DEMANDA, DE MATERIAL ELÉTRICO PARA AS SECRETARIAS DA
PREFEITURA DE LAJEADO/RS. A sessão pública ocorrerá no dia 18 de outubro de 2018, às
14h00, no portal www.portaldecompraspublicas.com.br. O edital e seus anexos podem ser
obtidos através do portal www.lajeado.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br, ou
poderão ser solicitados pelo e-mail procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br. Lajeado/RS, 04 de
outubro de 2018. Eliana Ahlert Heberle - CRA/RS 016176 – Coordenadora Especial de Governo.

SÃO BORJA

Cidade vai investir
R$ 3,9 milhões para
asfaltar novas ruas

A expectativa de 40 anos dos mora-
dores que esperam por calçamento em
frente a suas casas será contemplada já
nos próximos meses, com investimento
de R$ 3,9 milhões da prefeitura em
pavimentação. Foi o que o morador
da localidade Jorge Antunes destacou
na solenidade realizada no último dia
2, na assinatura da ordem de serviço
que autoriza a empreiteira Carpenedo a
realizar as obras.

Nessa etapa, o Plano de Desenvol-
vimento Urbano contemplará a rua
Ver. Alberto Benevenuto – do trecho
entre as ruas Almirante Tamandaré a
Tupi Caldas; rua Saldanha Marinho – do
trecho entre ruas Alberto Benevenuto a
Tristão de Araújo Nóbrega; rua Cristó-
vão Colombo – do trecho entre as ruas
da República a Joaquim Nabuco; rua
Odorico Ayub – do trecho entre as ruas
Alberto Benevenuto a Brasil 500 anos; e
rua Ramiro Barcellos – do trecho entre as
ruas Odorico Ayub a 9 de Maio.

O prefeito Eduardo Bonotto destacou
que, ao assinar a ordem de serviço para
novos asfaltos, a prefeitura trabalha para
proporcionar mais qualidade de vida, aju-
da a fortalece a autoestima dos morado-
res e valoriza os imóveis. Bonotto apro-
veitou e anunciou que os investimentos
nos próximos meses com investimento
de R$ 500 mil em drenagem, pavimenta-
ção de partes da Tristão de Araújo e que
administração municipal está buscando
um financiamento junto ao Badesul para
mais obras em infraestrutura.

O secretário de Infraestrutura Edson
Damião Ribas lembrou das dificuldades
encontradas no início da gestão como a
falta de recursos, da grande enchente
ocorrida em junho de 2017 que preju-
dicou o trabalho por cerca de 30 dias,
e que poder assinar a ordem de serviço
é uma vitória para administração, mas,
principalmente, a comunidade ganhar
em saúde, em mobilidade urbana, em
qualidade de vida.

O diretor da empreiteira Valdir Car-
penedo disse que a empresa trabalhará
com a finalidade de concluir a obra no
menor espaço de tempo e pediu paciência
à população em relação aos prováveis
transtornos. O vereador Adão Santiago
lembrou que um dos propósitos da
administração é começar as obras nos
bairros, nos locais que mais necessitam
de auxílio do poder público.

O investimento da prefeitura está
contemplado no Plano de Desenvolvi-
mento Urbano, lançado pela gestão mu-
nicipal com o propósito de realizar obras
de pavimentação, drenagem pluvial e
recuperação de vias. Ao todo, a prefeitura
investirá cerca de R$ 6,6 milhões em no-
vos asfaltos. Este é o maior investimento
da administração municipal em asfalto.
No ano passado, o município já tinha
investido R$ 1,5 milhão na recuperação
de 40 quadras. Agora todo o recurso será
na pavimentação de ruas que não tinham
calçamento, levando às comunidades
mais qualidade de vida e proporcionando
a valorização de seus imóveis.

AVISO DE LICITAÇÃO- Modalidade Pregão Presencial – Registro de Preço 37/2018 – Processo
30.83.2018. Objeto: Aquisição de Material Odontológico. Sessão para recebimento das propostas e
lances: 22/10/2018 às 10 horas, na sala de Licitações na sede da Prefeitura Municipal.
Modalidade Chamada Pública 02/2018 – Processo 30.82.2018. Objeto: Aquisição de Gêneros
Alimentícios da Agricultura Familiar. Sessão para recebimento das propostas e lances: 29/10/2018 às
10 horas, na sala de Licitações na sede da Prefeitura Municipal.
Os Editais encontram-se a disposição dos interessados, na sede da Prefeitura Municipal de Cacequi,
Rua Bento Gonçalves, nº 363, fone XX (55)3254-1025, das 9h às 15h, de segunda-feira a sexta-feira.

Francisco Matias Fonseca- Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACEQUI

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ

PREGÃO PRESENCIAL N.º 46/2018
O MUNICÍPIO DE NOVA HARTZ, sediado na Rua Emilio Jost, n.º 387, noticia que no dia 24 de
Outubro de 2018, às 14 hs, estará recebendo propostas para PREGÃO PRESENCIAL do tipo MENOR
PREÇO POR ITEM para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES COM
RECURSOS DA CONSULTA POPULAR 2015/2016 PARA A FARMÁCIA BÁSICA DO MUNICÍPIO
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO N.º 16/2000-0016404-6. Maiores
informações junto ao Departamento Licitações, Contratos, Convênios e Prestação de Contas do
Município através do telefone (51)3565-1111 no horário das 13 às 18 horas. Edital disponível no site:
www.novahartz.rs.gov.br. Nova Hartz, 05 de outubro de 2018. Flavio Emílio Jost - Prefeito Municipal.